號財務報表列報所定義的一套完整的合併財務報表的充分資料，且應一併參閱本集團於相

關期間刊發的相關年度報告。

– 86 –

附錄四  餘下集團之未經審核備考財務資料

(A) 餘下集團之未經審計備考財務資料

以下為本集團（於完成出售出售實體股權及睿遠76號債權（「出售事項」)後不包括富國基金管

理有限公司（「出售實體」）及其附屬公司（統稱「出售集團」）及睿遠76號債權，以下簡稱為「餘

下集團」）說明性質之未經審計備考財務資料（「未經審計備考財務資料」），包括餘下集團於

2021年12月31日未經審計備考合併財務狀況表、截至2021年12月31日止年度未經審計備考

合併損益及其他綜合收益表以及未經審計備考合併現金流量表，其乃編製以說明出售事項

對(i)未經審計備考合併財務狀況表（猶如出售事項已於2021年12月31日完成）之影響；及(ii)

對截至2021年12月31日止年度之未經審計備考合併損益及其他綜合收益表及未經審計備考

合併現金流量表（猶如出售事項已於2021年1月1日完成）之影響。

餘下集團未經審計備考財務資料由董事根據上市規則第4.29段並基於彼等之判斷、估計及

假設編製，僅供說明用途，且由於其假設性質使然，其未必能真實反映餘下集團於2021年

12月31日或任何未來日期之財務狀況，以及餘下集團截至2021年12月31日止年度或任何未

來期間之財務表現及現金流量。

餘下集團之未經審計備考合併財務狀況表、未經審計備考合併損益及其他綜合收益表以及

未經審計備考合併現金流量表乃根據摘錄自已刊發之截至2021年12月31日止年度報告之本

集團截至2021年12月31日經審計合併財務狀況表、截至2021年12月31日止年度經審計合併

損益及其他綜合收益表以及經審計合併現金流量表所編製，並已就出售事項作出若干備考

調整，而其有事實依據並如下文所載與出售事項直接有關。

未經審計備考財務資料應與本通函附錄二所載之本集團歷史財務資料、本集團截至2021年

12月31日止年度已刊發年度報告、本通函附錄三所載之出售集團歷史財務資料及於本通函

其他部分所載之其他財務資料一併閱讀。

– 87 –

附錄四  餘下集團之未經審核備考財務資料

於2021年12月31日餘下集團之未經審核備考合併財務狀況表

本集團

截至2021年12

月31日 備考調整

餘下集團

截至2021年

12月31日

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

（附註1） （附註2(a)(I)）（附註2(a)(II)） （附註2(b)）

非流動資產

物業及設備 121,933 121,933

投資性房地產 141,374 141,374

使用權資產 11,980 11,980

無形資產 24,318 24,318

於聯營企業的投資 2,072,304 (1,174,603) 897,701

以公允價值計量且其變動計入當期損益的

金融資產 1,427,659 1,427,659

客戶貸款 8,214,294 (1,687,504) 6,526,790

金融投資－攤餘成本 887,634 887,634

預付款項 15,434 15,434

遞延所得稅資產 617,708 (115,569) 502,139

其他非流動資產 18,331 18,331

非流動資產總額 13,552,969 10,575,293

– 88 –

附錄四  餘下集團之未經審核備考財務資料

本集團

截至2021年12

月31日 備考調整

餘下集團

截至2021年

12月31日

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

（附註1） （附註2(a)(I)）（附註2(a)(II)） （附註2(b)）

流動資產

現金及銀行存款餘額 1,586,596 4,035,578 999,277 6,621,451

以公允價值計量且其變動計入當期損益的
金融資產 1,736,800 1,736,800

買入返售金融資產 697,607 697,607

客戶貸款 1,172,586 1,172,586

應收信託報酬 200,148 200,148

預付款項 7,000 7,000

其他流動資產 108,841 108,841

流動資產總額 5,509,578 10,544,433

總資產 19,062,547 21,119,726

流動負債

短期借款 1,604,227 1,604,227

租賃負債 4,320 4,320

應付薪酬和福利 94,450 94,450

歸屬於合併結構性實體其他

受益人的淨資產 4,717,136 4,717,136

應付所得稅 99,756 1,003,901 (403,192) 700,465

其他流動負債 1,294,960 (69) (9) 1,294,882

流動負債總額 7,814,849 8,415,480

流動（負債）資產淨額 (2,305,271) 2,128,953

總資產減流動負債 11,247,698 12,704,246

– 89 –

附錄四  餘下集團之未經審核備考財務資料

本集團

截至2021年12

月31日 備考調整

餘下集團

截至2021年

12月31日

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

（附註1） （附註2(a)(I)）（附註2(a)(II)） （附註2(b)）

非流動負債

應付薪酬和福利 21,551 21,551

租賃負債 7,090 7,090

歸屬於合併結構性實體其他受益人的

淨資產 567,839 567,839

非流動負債總額 596,480 596,480

負債總額 8,411,329 9,011,960

權益

股本 4,658,850 4,658,850

資本儲備 143,285 143,285

法定盈餘儲備 952,314 145,356 1,097,670

法定一般儲備 1,141,068 145,356 1,286,424

其他儲備 (160) 2,985 2,825

保留盈利 3,755,861 1,854,158 (400,595) (290,712) 4,918,712

總權益 10,651,218 12,107,766

總權益及負債 19,062,547 21,119,726

– 90 –

附錄四  餘下集團之未經審核備考財務資料

截至2021年12月31日止年度餘下集團之未經審核備考合併損益及其他綜合收益表

本集團截至

2021年12月31

日止年度 備考調整

餘下集團

截至2021年

12月31日止

年度

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

（附註1） （附註3(a)） （附註3(b)(I)）（附註3(b)(II)）

手續費及佣金收入 829,727 829,727

利息收入 540,793 540,793

以公允價值計量且其變動計入當期損益的

金融資產及以公允價值計量的於聯營企

業的投資的公允價值變動淨額 (206,893) (206,893)

投資收益 272,877 272,877

處置聯營企業的淨收益 333,949 3,167,323 3,501,272

其他經營收入 8,243 8,243

總經營收入 1,778,696 4,946,019

利息支出 (552,096) (552,096)

員工成本（包括董事及監事薪酬） (144,038) (144,038)

折舊及攤銷 (16,490) (16,490)

歸屬於合併結構性實體其他受益人的淨資

產變動 (151,455) (151,455)

稅金及附加 (12,701) (2,019) (14,720)

管理費用 (93,251) (1,152) (714) (95,117)

核數師酬金 (1,415) (1,415)

出售客戶貸款損失 – (1,149,779) (1,149,779)

金融資產減值損失，扣除撥回 (823,432) 462,275 (361,157)

– 91 –

附錄四  餘下集團之未經審核備考財務資料

本集團截至

2021年12月31

日止年度 備考調整

餘下集團

截至2021年

12月31日止

年度

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

（附註1） （附註3(a)） （附註3(b)(I)）（附註3(b)(II)）

總經營開支 (1,794,878) (2,486,267)

經營（損失）╱利潤 (16,182) 2,459,752

分佔以權益法計量的於聯營企業的投資的

成果 481,324 (426,487) 54,837

除所得稅前利潤 465,142 2,514,589

所得稅抵免╱（費用） 3,377 (1,003,901) 287,623 (712,901)

歸屬本公司股東的淨利潤 468,519 1,801,688

其他綜合收益

其後可能重新分類至損益的項目：

分佔以權益會計法計量的於聯營企業的投

資的其他綜合收益 7,575 1,314 1,671 10,560

其他綜合收益總額，扣除稅項 7,575 10,560

歸屬本公司股東的綜合收益總額 476,094 1,812,248

– 92 –

附錄四  餘下集團之未經審核備考財務資料

截至2021年12月31日止年度餘下集團之未經審核備考合併現金流量表

本集團截至

2021年12月31

日止年度 備考調整

餘下集團

截至2021年12

月31日

止年度

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

（附註1） （附註3(a)） （附註3(b)(I)）（附註3(b)(II)）

經營活動的現金流量

除所得稅前利潤 465,142 35,788 3,164,152 (1,150,493) 2,514,589

調整：

折舊及攤銷 16,490 16,490

金融資產減值損失 823,432 (462,275) 361,157

以公允價值計量且其變動計入當期損益的

金融資產及以公允價值計量的於聯營企

業的投資的公允價值變動淨額 206,893 206,893

歸屬於合併結構性實體其他受益人的淨資

產變動 151,455 151,455

處置聯營企業的淨收益 (333,949) (3,167,323) (3,501,272)

分佔以權益法計量的於聯營企業的投資的

成果 (481,324) 426,487 (54,837)

利息支出 80,770 80,770

以公允價值計量且其變動計入當期損益的

金融資產股息收入 (59,841) (59,841)

小計 869,068 (284,596)

– 93 –

附錄四  餘下集團之未經審核備考財務資料

本集團截至

2021年12月31

日止年度 備考調整

餘下集團

截至2021年12

月31日

止年度

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

（附註1） （附註3(a)） （附註3(b)(I)）（附註3(b)(II)）

經營資產和經營負債的變動淨值：

以公允價值計量且其變動計入當期損益的

金融資產增加 (31,222) (31,222)

客戶貸款減少 2,710,463 2,149,779 4,860,242

金融投資－攤餘成本增加 (1,024,817) (1,024,817)

買入返售金融資產增加 (590,460) (590,460)

歸屬於合併結構性實體其他受益人的淨資

產的淨減少 (4,326,237) (4,326,237)

其他經營資產淨減少 344,074 344,074

其他經營負債淨增加 462,747 (69) (9) 462,669

除所得稅前經營活動所用現金 (1,586,384) (590,347)

已付所得稅 (145,567) (145,567)

經營活動所用現金淨額 (1,731,951) (735,914)

– 94 –

附錄四  餘下集團之未經審核備考財務資料

本集團截至

2021年12月31

日止年度 備考調整

餘下集團

截至2021年12

月31日

止年度

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

（附註1） （附註3(a)） （附註3(b)(I)）（附註3(b)(II)）

投資活動的現金流量

收取以權益法計量的於聯營企業的投資股

息 130,099 (120,394) 9,705

金融資產股息 59,841 59,841

出售物業及設備、無形資產及其他長期資

產的所得款項 66 66

買入物業及設備、無形資產及其他長期資

產 (21,524) (21,524)

買入以公允價值計量且其變動計入當期損

益的金融資產 (108,200) (108,200)

出售以公允價值計量且其變動計入當期損

益的金融資產所得款項 21,266 21,266

出售於聯營企業的投資所得款項 911,718 4,038,818 4,950,536

買入於聯營企業的投資 (65,233) (65,233)

投資活動所得現金淨額 928,033 4,846,457

– 95 –

附錄四  餘下集團之未經審核備考財務資料

本集團截至

2021年12月31

日止年度 備考調整

餘下集團

截至2021年12

月31日

止年度

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

（附註1） （附註3(a)） （附註3(b)(I)）（附註3(b)(II)）

融資活動的現金流量

短期借款所得款項 1,600,000 1,600,000

償還短期借款 (100,000) (100,000)

支付利息開支 (76,543) (76,543)

償還租賃負債 (2,296) (2,296)

融資活動所得現金淨額 1,421,161 1,421,161

匯率變動對現金及現金等價物

的影響 (182) (182)

現金及現金等價物增加淨額 617,061 5,531,522

年初現金及現金等價物 969,535 969,535

年末現金及現金等價物 1,586,596 6,501,057

– 96 –

附錄四  餘下集團之未經審核備考財務資料

附註：

1. 本集團財務資料乃摘錄自本公司截至2021年12月31日止年度的已刊發年度報告所載之本集團
截至2021年12月31日止年度之經審核合併財務狀況表。